[25] Insurgit autem hic duplex dubitatio: una de conclusione, alia 500  
de ratione probante conclusionem.

Contra conclusionem enim potest sic argui: quia unus intellectus  
humanus est beator alio, etiam intellectus humanus potest esse eque  
beatus sicut intellectus angelicus; set illud non potest esse nisi  
ponatur in intellectu humano lumen glorie; ergo etc. Maior patet per 505  
illud quod dicitur I o h . 14: *In domo Patris mei mansiones multe sunt*,  
per quod innuitur quod diuersi homines habebunt diuersos gradus  
beatitudinis; et M a t t h . 22 dicitur quod erunt *sicut angeli Dei in*  
*celo*, in quo promittitur hominibus equalitas beatitudinis cum angelis;  
igitur secundum dictum Scripture unus homo potest esse beator 510  
altero et etiam eque beatus cum angelo et beator quibusdam angelis,  
quia secundum beatum GREGORIVM *ad singulos ordines angelorum*  
*aliqui de hominibus assumendi*. Et sic patet maior.

Minor probatur, quia si non exigitur lumen glorie ad uidendum  
Deum, tunc inter homines non poterit esse diuersus gradus uisionis, 515

485 Deus... 487 uie] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 2, 7, sol. (501a-b); supra, 23  
(208,442-443); uide etiam Duns Scot., *Ord.*, I, 3, pars 1, q. 1-2 (16,2-17,8); *Ord.*, IV, 49, II,  
(d) (404a)

506 In... sunt] *Ioh.*, 14,2

508 sicut... 509 celo] *Matth.*, 22,30

512 ad... 513 assumendi] Thom., *Super Sent.*, I, 17, 1, 3, sed contra (400); Greg., *Hom. in*  
*euang.*, 34, II (309,267-270)

498 nisi] *suppl.*: om. π

nec ex parte intellectus, quia inter intellectus humanos non potest esse gradus maioris et minoris perfectionis, nec ex parte essentie diuine, quia ipsa eodem modo et eque immediate representatur cuilibet intellectui beato, nec ex parte medii, quia nullum medium  
520 ponitur secundum hanc opinionem; ergo non poterunt esse diuersi gradus in beatitudine hominum.

Item nec homo poterit pertingere ad beatitudinem angelorum, quia intellectus angeli excedit secundum naturam intellectum hominis; ex quo ergo non ponitur aliquod medium eleuans  
525 intellectum nostrum. Consequens est quod beatitudo intellectus nostri non poterit equari beatitudini angelorum, cuius contrarium Scriptura dicit.

[26] Item contra rationem probantem conclusionem sic potest obici: ad hoc quod potentia cognoscat obiectum clare et nude non  
530 solum requiritur presentia obiecti et exclusio impedimenti, scilicet medii causantis confusam cognitionem, set cum hoc requiritur proportio obiecti ad potentiam; set potentia intellectiua creata nullam proportionem habet cum essentia diuina, a qua distat in infinitum; ergo aliis exclusis et hoc solo remanente numquam poterit  
535 obiectum cognosci clare et manifeste.

[27] Ad primum ISTORVM potest responderi dupliciter: primo quod ,sicut aliquibus quandoque uisum est, quantum ad uisionem diuine essentie et eorum que in ipsa naturaliter uidentur non erit differentia inter homines beatos. Immo sic: omnes accipient unum denarium et  
540 erunt equales in hoc primi nouissimis et nouissimi primis quantumcumque portauerunt pondus diei et estus. Set differentia solum est quantum ad illa que reuelat Deus uoluntarie, quorum cognitio non pertinet ad beatitudinem essentialem, et etiam quantum ad dotes corporis et quosdam gradus dignitatis, in quibus quidam  
545 excedunt alios et beata | uirgo et Christus homo omnes angelos. Et per idem patet quod homo potest uenire ad gradus angelorum uel excedere aliquos, quia *ordines angelorum non distinguntur penes* π414vb

529 ad ... 535 manifeste] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 5, ad 2 (233va); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 49, 3, 1, arg. 3 (473a)

536 Ad primum] cf. supra, 25 (210,502-211,521)

539 omnes ... 541 estus] cf. *Matth.*, 20

547 ordines ... 549 excedere] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 5 (233rb)

*uisionem diuine essentie, set penes modum recipiendi diuinas illuminationes in quibus homines possunt equari angelis uel eos excedere pro uoluntate Dei reuelantis.*

550

[28] Vel potest dici aliter et melius ac securius secundum opinionem ILLORVM qui dicunt quod intelligere est quedam forma recepta in intellectu que nata est recipere magis et minus. Posito enim quod non sit differentia ex parte intellectus recipientis nec ex parte obiecti presentati, nichilominus tamen Deus potest perfectiorem actum intelligendi influere uni quam alteri et homini quam angelo. Et sic poterit bonus homo esse beator altero et eque beatus cum angelo uel beator ipso secundum diuersitatem perfectionis actus intelligendi impressi huic uel illi.

[29] Ad secundum dicendum quod nichil cadens sub formali ratione obiecti excedit proportionem potentie per se, licet possit excedere per accidens, sicut claritas solis in se excedit uisum noctue propter hoc quod organum uisus in noctua leditur et dissoluitur a claritate solis in rota sua; et si hoc non esset, uisus noctue posset clare et manifeste uidere solem, quod satis innuit PHILOSOPHVS in quodam simili, cum dicit quod *si senex haberet oculum iuuenis, uideret utique sicut et iuuenis*; igitur excessus obiecti supra potentiam non potest esse causa cognitionis confuse et obscure nisi per accidens uel ratione organi, ut in potentiis sensitiuis, uel ratione modi cognoscendi, ut in potentia intellectiua, que non cognoscit naturaliter Deum uel substantias separatas nisi per creaturas corporales, que sunt inferioris gradus nec perfecte possunt representare eum. Omnis enim potentia habet proportionem cum omni eo quod cadit sub ratione sui obiecti; Deus autem cadit sub ratione entis, que est formalis ratio obiecti intellectus.